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男性, 

48.1%
女性, 

51.9%

N=77

第2章 中学生アンケート 

 

 

 

 

 

 

性別は、「男性」が 48.1％、「女性」が 51.9％となった。 

学年は、「中学 1年生」が 36.5％、「中学 2年生」が 32.4％、「中学 3年生」が 31.1％とな

った。 

 

①性 別 

 

 

 

表 2-1 性別 

 

 

 

 

 

 

 

図 2-1 性別 

 

②学 年 

 

 

 

表 2-2 学年 

 

 

 

 

 

 

 

図 2-2 学年 

1.あなた自身のことについてお尋ねします。 

問１ あなたの性別および学年（各１つ選択） 

中学1年, 

36.5%

中学2年, 

32.4%

中学3年, 

31.1%

N=74

設　問 回答数 割合

中学1年 27 36.5%

中学2年 24 32.4%

中学3年 23 31.1%

合計 74 100.0%

設　問 回答数 割合

男性 37 48.1%

女性 40 51.9%

合計 77 100.0%
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住んでいる地域は、「長万部地区」が 83.1％と半数以上、次いで、「静狩・共立地区」と「双

葉・栄原地区」が同率で 6.5％、「国縫・中ノ沢地区」が 3.9％となった。 

 

 

 

表 2-3 住んでいる地域 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 2-3 住んでいる地域 

 

 

 

 

家族構成は、「4人」が最も多く 39.0％、次いで、「3人」が 23.4％、「6人」が 15.6％とな

った。 

 

 

表 2-4 家族構成 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 2-4 家族構成   

問２ お住まいの地域（１つ選択） 

長万部地

区, 83.1%

国縫・中ノ

沢地区, 

3.9%

静狩・共立

地区, 6.5%

双葉・栄原

地区, 6.5%

N=77

設　問 回答数 割合

長万部地区 64 83.1%

国縫・中ノ沢地区 3 3.9%

静狩・共立地区 5 6.5%

双葉・栄原地区 5 6.5%

合計 77 100.0%

問3 家族構成 

設　問 回答数 割合

2人 1 1.3%

3人 18 23.4%

4人 30 39.0%

5人 10 13.0%

6人 12 15.6%

7人 3 3.9%

8人 3 3.9%

合計 77 100.0%

2人, 1.3%

3人, 23.4%

4人, 39.0%

5人, 13.0%

6人, 15.6%

N=77
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いつから長万部町に住んでいるかは、「生まれたときからずっと長万部町に住んでいる」が

74.7％となった。次いで、「外から引っ越ししてきた」が、22.7％、「長万部町出身で戻ってき

た」が 2.7％となった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 2-5 いつから長万部町に住んでいるか 

 

表 2-5 いつから長万部町に住んでいるか 

 

 

 

 

 

【何年前から住んでいるか】 

 

住んでいる 

年数 

長万部町出身で 

戻ってきた 

町外から 

引っ越してきた 

1年 － 1人 

2年 － 2人 

3年 － 2人 

6年 － 2人 

8年 － 2人 

9年 － 3人 

10年 1人 2人 

11年 － 1人 

12年 － 1人 

13年 － 1人 

15年 1人 － 

合計 2人 17人   

問4 いつから長万部町に住んでいますか（１つ選択） 

生まれたと

きからずっ

と長万部に

住んでい

る, 74.7%

長万部町

出身で戻っ

てきた, 

2.7%

町外から

引っ越しし

てきた, 

22.7%

N=75

設　問 回答数 割合

生まれたときからずっと長万部に住んでいる 56 74.7%

長万部町出身で戻ってきた 2 2.7%

町外から引っ越ししてきた 17 22.7%

合計 75 100.0%
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高校等へ

進学する, 

100.0%

N=75

38.2%

20.6%

11.8%

8.8%

4.4%

1.5%

1.5%

1.5%

1.5%

1.5%

1.5%

1.5%

19.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

長万部町

函館市

札幌市

伊達市

室蘭市

江別市

今金町

三笠市

小樽市

仙台市

知内町

八雲町

決まっていない・分からない N=68

 

 

 

 

 

中学卒業後の進路は、「高校へ進学する」が 100.0％となった。 

進学先・就職先の市町村名は、長万部町が 38.2％となり、次いで、函館市が 20.6％、札幌

市が 11.8％となった。 

 

 

 

表 2-6 中学卒業後の進路 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 2-6 中学卒業後の進路 

 

【進学先の市町村名】 

 

表 2-7 進学先の市町村名 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 2-7 進学先の市町村名 

※複数回答者がいるため回答数は進学希望者の合計とは合致しない。   

2.「中学卒業後の進路」について 

問１ 中学卒業後の進路（未定でも大まかな考えで記入してください） 

設　問 回答数 割合

高校等へ進学する 75 100.0%

その他 0 0.0%

合計 75 100.0%

設　問 回答数 割合

長万部町 26 38.2%

函館市 14 20.6%

札幌市 8 11.8%

伊達市 6 8.8%

室蘭市 3 4.4%

江別市 1 1.5%

今金町 1 1.5%

三笠市 1 1.5%

小樽市 1 1.5%

仙台市 1 1.5%

知内町 1 1.5%

八雲町 1 1.5%

決まっていない
・分からない

13 19.1%
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進学先を選ぶ理由として、「自分の学力に合うから」と「自宅から通学できるから」が同率

の 47.9％となった。次いで、「やりたい部活動ができるから」が 40.8％となった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 2-8 進学先を選ぶ理由 

 

表 2-8 進学先を選ぶ理由 

【その他の内容】 

 

表 2-9 その他の進学先を選ぶ理由 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

整理 

番号 
その他の内容 

30 分からない 

40 
長万部以外の所に行きた

かったから 

43 分からない 

問２ ＜問１で高校等への進学を選んだ方へ＞ 
上記の進学先を選ぶ理由は何ですか。（あてはまるもの全て） 

47.9%

47.9%

40.8%

32.4%

32.4%

26.8%

25.4%

23.9%

22.5%

19.7%

16.9%

15.5%

15.5%

12.7%

4.2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

自分の学力に合うから

自宅から通学できるから

やりたい部活動ができるから

学力を伸ばせる学校だから

兄姉や知人等が通っている（いた）から

通学時間が比較的短いから

学校周辺の環境が良いから

就職に有利だから

校風が良いから

寮や下宿があるから

学びたい学科があるから

評判が良いから

学費が安いから

親戚・兄弟の家から通学できるから

その他 N=71

設　問 回答数 割合

自分の学力に合うから 34 47.9%

自宅から通学できるから 34 47.9%

やりたい部活動ができるから 29 40.8%

学力を伸ばせる学校だから 23 32.4%

兄姉や知人等が通っている（いた）から 23 32.4%

通学時間が比較的短いから 19 26.8%

学校周辺の環境が良いから 18 25.4%

就職に有利だから 17 23.9%

校風が良いから 16 22.5%

寮や下宿があるから 14 19.7%

学びたい学科があるから 12 16.9%

評判が良いから 11 15.5%

学費が安いから 11 15.5%

親戚・兄弟の家から通学できるから 9 12.7%

その他 3 4.2%
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大学等へ

進学, 

53.4%
就職, 

30.1%

その他, 

16.4%

N=73

 

 

 

 

 

高校卒業後の進路は、「大学等へ進学」が 53.4％、「就職」が 30.1％となった。 

進学先・就職先の市町村名は、札幌市が 30.9％となり、次いで、函館市が 11.8％、道外が

7.4％となった。 

 

 

 

表 2-10 高校卒業後の進路 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 2-9 高校卒業後の進路 

 

 

【その他の内容】 

 

表 2-11 その他の高校卒業後の進路 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※無回答１票  

整理番号 その他の内容 

26 専門高校 

29 決まっていない 

39 専門学校 

47 大学か専門学校かどちらか 

52 未定 

53 分からない 

56 未定 

60 漁業研究所 

64 漁業研究所 

66 分からない 

70 分からない 

3.「高校卒業後の進路」について 

問１ 高校卒業後の進路（未定でも大まかな考えで記入してください） 

設　問 回答数 割合

大学等へ進学 39 53.4%

就職 22 30.1%

その他 12 16.4%

合計 73 100.0%
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【進学先・就職先の市町村名】 

 

表 2-12 進学先・就職先の市町村名 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 2-10 進学先の市町村名 

※複数回答者がいるため回答数は進学・就職希望者の合計とは合致しない。 

 

 

   

30.9%

11.8%

7.4%

5.9%

5.9%

4.4%

2.9%

1.5%

1.5%

1.5%

1.5%

1.5%

20.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

札幌市

函館市

道外

道内

長万部町

恵庭市

鹿部町

日本

苫小牧

室蘭市

北見市

黒松内町

未定 N=44

設　問 回答数 割合

札幌市 21 30.9%

函館市 8 11.8%

道外 5 7.4%

道内 4 5.9%

長万部町 4 5.9%

恵庭市 3 4.4%

鹿部町 2 2.9%

日本 1 1.5%

苫小牧 1 1.5%

室蘭市 1 1.5%

北見市 1 1.5%

黒松内町 1 1.5%

未定 14 20.6%
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進学先を選ぶ理由として、「学びたい学科があるから」と「就職に有利だから」が同率で

64.1％となった。次いで、「やりたい部活動ができるから」が 17.9％となった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 2-11 進学先を選ぶ理由 

 

表 2-13 進学先を選ぶ理由 

【その他の内容】 

 

表 2-14 その他の進学先を選ぶ理由 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

整理 

番号 
その他の内容 

4 
なりたいものにつくにはそこに行

くしかないから 

16 就職するため 

30 分からない 

43 分からない 

49 なりたい夢になれるところだから 

72 学校はまだ決めていない 

問２ ＜問１で「大学等へ進学」を選んだ方へ＞ 
上記の進学先を選ぶ理由は何ですか。（あてはまるもの全て） 

64.1%

64.1%

17.9%

15.4%

15.4%

15.4%

15.4%

10.3%

10.3%

7.7%

7.7%

0.0%

0.0%

15.4%

0% 20% 40% 60% 80%

学びたい学科があるから

就職に有利だから

やりたい部活動ができるから

自分の学力に合うから

評判が良いから

親戚・兄弟の家から通学できるから

学校が所在するまちに住みたいから

寮や下宿があるから

学校周辺の環境が良いから

校風が良いから

兄姉や知人等が通っている（いた）から

学費が安いから

自宅から通学できるから

その他 N=39

設　問 回答数 割合

学びたい学科があるから 25 64.1%

就職に有利だから 25 64.1%

やりたい部活動ができるから 7 17.9%

自分の学力に合うから 6 15.4%

評判が良いから 6 15.4%

親戚・兄弟の家から通学できるから 6 15.4%

学校が所在するまちに住みたいから 6 15.4%

寮や下宿があるから 4 10.3%

学校周辺の環境が良いから 4 10.3%

校風が良いから 3 7.7%

兄姉や知人等が通っている（いた）から 3 7.7%

学費が安いから 0 0.0%

自宅から通学できるから 0 0.0%

その他 6 15.4%
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表 2-15 将来就きたい職業 

 

就きたい職業 回答数 就きたい職業 回答数 

看護師 6 工業 1 

公務員 5 医者 1 

漁師 4 歯科衛生士 1 

美容師 3 英語に関する職業 1 

トリマー 2 新幹線の運転手 1 

モデル 2 音楽の先生 1 

林業 1 声優 1 

図書館司書 1 介護 1 

飼育員 1 船大工 1 

プロラグビー選手 1 官僚 1 

動物園の飼育員 1 SEエンジニア 1 

マリンテック 1 販売 1 

公務員、役場 1 看護師または音楽関係 1 

モータース 1 救命士 1 

女優 1 保育士 1 

特別高度救助隊 1 救命士、消防士 1 

設計や建設などの工業系 1 野球関係につける職業 1 

パソコンを使った仕事 1 
いろいろなところにダンスをし

に行きたい 
1 

パティシエで洋菓子店を営む 1 料理人 1 

パティシエ 1 空港のグランドスタッフ 1 

デザイナー 1 建築家 1 

レジや郵便局など 1 サッカー選手 1 

郵便局 1 分からない 5 

レントゲン技師 1 未定 2 

トータルビューティシャン 1 特にない 1 

医師 1 不明 1 

※無回答 4票   

4.「就職」について 

問１ 将来どんな職業に就きたいと思っていますか。 
最も就きたい職業を１つだけ答えてください。 
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長万部町に

住んでいた

い, 20.0%

長万部町に住んで

いたいけれど、問１

の職業では難しい, 

20.0%

町外に住ん

で働きたい, 

60.0%

N=75

 

 

就職後も長万部町に住んでいたいと思うかは、「町外に住んで働きたい」が 60.0％、「長万

部町に住んでいたい」と「長万部町に住んでいたいけれど、問１の職業では難しい」が同率の

20.0％となった 

 

 

表 2-16 就職後も長万部町に住んでいたいか 

 

 

 

 

 

 

 

図 2-12 就職後も長万部町に住んでいたいか 

 

【①長万部町に住んでいたい理由】 

 

表 2-17 長万部町に住んでいたい理由 

 

整理 

番号 
就きたい職業 長万部町に住んでいたい理由 

8 林業 住んでいて住み慣れているから 

12 工業 自然が多く暮らしやすいし、災害も少ないから。 

13 郵便局 自分の住み慣れた町だから。自宅出勤できるから。 

16 美容師 自分の故郷で住み慣れているから 

22 
パティシエで洋

菓子店を営む 

・長万部で自分の店を作り、町をもっと盛り上げていきたいから。・今の環境が良

いから。 

23 公務員、役場 
就職後も生活は自宅でできて、最初の生活にはあまり悩まないし、長万部出身だ

と上の職業だと有利だから。 

34   

36 医者 カニ飯がうまいから 

55 パティシエ 自分の家が長万部にあるから 

57 漁師 ない 

60 漁師 長万部で漁師をやりお金を稼ぎたい 

62 不明 長万部は静かで落ち着いているので、自分に合うと思ったから。 

64 漁師 思い出あるし漁師やりたいから 

68 モータース 地元だし、職業が長万部の所だから 

※無回答 1票   

問2 就職後も長万部町に住んでいたいと思いますか。（1つ選択） 

設　問 回答数 割合

長万部町に住んでいたい 15 20.0%

長万部町に住んでいたいけれど、
問１の職業では難しい

15 20.0%

町外に住んで働きたい 45 60.0%

合計 75 100.0%
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【②長万部町に住んでいたいけれど、問 1の職業では難しい理由】 

 

表 2-18 長万部町に住んでいたいけれど、問 1の職業では難しい理由 

 

整理 

番号 
就きたい職業 長万部町に住んでいたいけれど、問 1の職業では難しい理由 

3 トリマー ・トリマーなどができるお店などが遠くにしかないから。 

10 空港のグランド

スタッフ 
長年住んでいた所だから住みやすいので、できれば住んでいたい。 

11 動物園の飼育

員 
札幌や函館は危ない人が多いし、自然が少ないから。 

18 建築家 暖かい町であるし、自分の故郷であるから。 

26 声優 長万部の方が町の場所など分かるが、函館とか札幌になると遠いから。 

27 いろいろなとこ

ろにダンスをし

に行きたい 

長万部だと知り合いが多いから 

31 救命士 実家があるから。特に理由はないです。 

32 看護師 有名な病院で働きたいから。 

40 トリマー 両親や祖父母がいるから 

44 分からない 自分が 13年間いるし、分かっているから 

54 料理人 土地がない 

61 プロラグビー選

手 
災害が少ないから 

73 公務員 安心するから 

※無回答 2票 
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【③長万部町に住んで働きたい理由】 

 

表 2-19 長万部町に住んで働きたい理由 

 

整理 

番号 
就きたい職業 長万部町に住んでいたいけれど、問 1の職業では難しい理由 

2 販売 
・他の土地に慣れたい。・帰ってきたときに「うわっ！ここ懐かしい！」ってなり

たい 

4 救命士、消防士 ・長万部に親がいて、一緒に働けないから。・町外のほうがたくさんあると思うから。 

5 
レジや郵便局な

ど 
長万部にも住んでいたいし、町外に住んでみたいから、まだ何もわからない。 

6 公務員 
両親から言われていたことだったので町に行って自分の就きたい職業に就くことが

目的だから。 

7 美容師 長万部だとお店もないし、つまらないから思い切って都会へ行って楽しみたいから。 

9 公務員 
・自分のやりたいことが長万部だとできないから。・町外だと自分の可能性が広がる

から。 

14 女優 東京で働きたいから。いろいろなものがあって何かと便利だから。 

15 特別高度救助隊 長万部ではできないと思ったから。 

17 保育士 
町外の方がいろいろなお店があったりして、何かあった時にすぐに対応できたりす

るから。 

19 美容師 長万部町にあまり働ける所がないから、たくさんあるところに行きたいから。 

20 
設計や建設など

の工業系 
町外の方が仕事を幅広い中から選べるから。 

21 看護師 大きな病院で働きたい 

24 図書館司書 
・就職場所をある程度選べるから。・趣味にも簡単に取り組めるから。・交通の便が

良さげだから。 

25 無回答 
・長万部で働きたいところがまずない。・一つの視点だけにとらわれず、他の町にも

視点を向けて視野を広くしたい。 

28 分からない ここよりももっと出た方がいいと思った 

29 デザイナー 仕事を選びたい 

30 分からない 町外で住んでみたいから 

33 新幹線の運転手 特にない 

35 分からない 自由に住んで生活できるから 

39 漁師 長万部に住んでいるよりも、函館とか札幌の方がいい店とかいい環境だから。 

41 モデル モデルは札幌に通うから町外に住みたい 

42 歯科衛生士 今まで長万部に住んでいたから 

43 分からない 分からない 

45 看護師 町外だと主せとかもたくさんあるから。 

47 
看護師または音

楽関係 
いつまでも親のそばにいたら自立することができないから 

48 看護師 都会に行ってからいろいろな経験をしたいから。 

49 音楽の先生 吹奏楽が強いから 

50 モデル 長万部町には所属する所がないし、新しい環境で過ごしたいから。 

51 無回答 長万部も良いけど、町外に住みたいと思うから。 
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整理 

番号 
就きたい職業 長万部町に住んでいたいけれど、問 1の職業では難しい理由 

56 介護 便利な町に住みたいから 

58 未定 長万部あきた 

59 
野球関係につけ

る職業 
長万部は何もないから 

63 SEエンジニア 田舎から抜け出し、都会の技術に触れてみたい 

65   

66 船大工 

長万部はスポーツ用品や服やその他のものがそろっていない物が多いので、わざわ

ざ函館や札幌に行くのではなく、住むのが楽な市、幅広い職業がある所に住みたい

から。 

67 医師 勤務医、開業医、WHO、国境なき医師団のどれになるかわからない。 

69 看護師 広い世界で暮らす経験がしたいから。 

70 
英語に関する職

業 
通勤が難しそうだから 

71 
トータルビュー

ティシャン 
何もない。つまらない。職業の勉強はここでできない。 

72 看護師 長万部よりもっと大きな街に出て人生を歩みたい 

75 公務員 たくさんの人と関わって生きていく力をつけるため 

76 公務員 もっといろんな人と出会い、学びたい。 

77 レントゲン技師 長万部より札幌などの都会にいた方が選択の幅が広がるから 

※無回答 2票   
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長万部町のまちづくりで重要だと思うことは、「豊かな自然と美しい街並みが守られている

こと」が 35.2％となった。次いで、「交通ネットワークが充実していること」が 31.0％、「町

民がまちづくり活動に積極的に参加できる環境が整備されていること」が 29.6%となった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 2-13 長万部町のまちづくりで重要だと思うこと 

   

5.「長万部町のまちづくり」について 

問１ 長万部町のまちづくりで重要だと思うことは何ですか。（3つまで選択） 

35.2%

31.0%

29.6%

28.2%

22.5%

18.3%

16.9%

15.5%

15.5%

15.5%

14.1%

11.3%

9.9%

8.5%

7.0%

7.0%

2.8%

1.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

豊かな自然と美しい街並みが守られていること

交通ネットワークが充実していること

町民がまちづくり活動に積極的に参加できる環境が整備さ

れていること

快適に暮らせる居住空間が作られていること

十分な雇用機会が確保されるとともに、雇用環境が整備さ

れていること

幼児期から大学までの教育環境が充実していること

防犯や防災を防ぐ安心安全な体制が整備されていること

農業における地域のブランド化が図られ、森林資源の保全

と活用がなされていること

漁業環境の整備や、つくり育てる漁業の振興が図られてい

ること

特色ある観光地づくりがなされていること

生涯学習（趣味の活動やボランティア活動など）のための環

境が充実していること

長万部町立病院を中心とした地域の医療体制が、十分に維

持されていること

文化活動やスポーツ活動をはじめとした地域文化の育成が

なされていること

高齢者や障がい者が安心して暮らせる地域社会となってい

ること

ゴミや下水がキチンと処理されていて、環境衛生がなされて

いること

商工業が振興し、賑わいが生まれていること

子育て世代が安心して暮らせる地域社会が形成されている

こと

計画的な土地利用がなされ、生活基盤（道路や鉄道、公共

の施設）が整備されていること
N=71
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表 2-20 長万部町のまちづくりで重要だと思うこと 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

設　問 回答数 割合

豊かな自然と美しい街並みが守られていること 25 35.2%

交通ネットワークが充実していること 22 31.0%

町民がまちづくり活動に積極的に参加できる環境が整備されていること 21 29.6%

快適に暮らせる居住空間が作られていること 20 28.2%

十分な雇用機会が確保されるとともに、雇用環境が整備されていること 16 22.5%

幼児期から大学までの教育環境が充実していること 13 18.3%

防犯や防災を防ぐ安心安全な体制が整備されていること 12 16.9%

農業における地域のブランド化が図られ、森林資源の保全と活用がなされて
いること

11 15.5%

漁業環境の整備や、つくり育てる漁業の振興が図られていること 11 15.5%

特色ある観光地づくりがなされていること 11 15.5%

生涯学習（趣味の活動やボランティア活動など）のための環境が充実してい
ること

10 14.1%

長万部町立病院を中心とした地域の医療体制が、十分に維持されていること 8 11.3%

文化活動やスポーツ活動をはじめとした地域文化の育成がなされていること 7 9.9%

高齢者や障がい者が安心して暮らせる地域社会となっていること 6 8.5%

ゴミや下水がキチンと処理されていて、環境衛生がなされていること 5 7.0%

商工業が振興し、賑わいが生まれていること 5 7.0%

子育て世代が安心して暮らせる地域社会が形成されていること 2 2.8%

計画的な土地利用がなされ、生活基盤（道路や鉄道、公共の施設）が整備さ
れていること

1 1.4%
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整理 

番号 
自由回答 

1 店など、長万部に来た人に来てよかったと思われるようなもの。 

2 
・駅の駐車場が広くて使ってないところもあるので、駐車場を建て直して新しい「飲食店」や「服

屋」や「ゲーセン」など買い物できるところを増やせるといい。・やっていない店を替え、立て直す。 

3 
・大きなお土産屋を作って、その中に町外から来た人にわかるように地図やパンフレットを作り、観

光地などを表示する。 

4 子育て世代が安心して使えるような施設や駅の近くに居住空間を置く。簡単に使えるように。 

5 
ドン・キホーテとかイオンみたいな大きいお店とか、気軽に入れる食べ物を買ったり食べたりできる

所。 

6 
北海道新幹線が来た時に長万部町のカニ飯などを売ってあげたらよい。長万部町の歴史を作

る。 

7 

大きなショッピングモールを作り、長万部駅で降りた観光客の人達が充分に楽しめ様な工夫がし

てあるお店を増やせばいいと思う。自然を生かした子供も楽しめて、お金がかからない施設があ

ればいいと思う。 

8 誰もがみんな気軽に立ち寄れるような場所 

9 ・ご飯を食べれて、休める所。・買い物ができる所。 

10 近代化が進んでいるので、フリーWi-Fiのスポットや、駐車場など広くする。 

11 ・エスカレーター。・駅弁があれば…。 

12 
有名な食べ物や、芸、キャラクターの店か販売をする。看板を貼り良い所をいっぱい書く。イベン

トを何月にあるかを教えてその時に来てもらえるようにする。 

13 道の駅を作って、長万部の特産品を作る（川瀬チーズ工房、毛ガニ、ホタテ、カニ飯など） 

14 
服屋さん、長万部町は婦人服しか売ってないから。レストラン、誰でも入れるように、外国人とかも

…。 

15 ホテルなどといったものを作る。道駅も作る。 

16 駅周辺に店を増やしたり、観光客が興味を持ちそうなものを作ること。 

17 コンビニ、飲食店（マックなども〇）、新しい改札 

18 

新幹線の中から見えるようなおしゃれな建築物を作る。シャッター街を見せない。空き家の処理を

する。駅の中にショッピングモール的なものを作る（赤字を前提に）。道の駅を作る（国道の近く

に）。新幹線の中から見える長万部温泉の旅館を作る（温泉街に一人一人が別々で営業すると利

益が分散してしまうから、みんなで力とお金を合わせて長万部を代表する大きな旅館を作る（みん

なの意見を合わせて）。 

19 多くの人が自由に出入りできる場所。電車の時刻表を見やすい場所に置く。 

20 長万部の魅力がすべて詰まったような店を作る。 

21 駅前商店街の賑わいを取り戻すこと。 

22 

・長万部の特産品が買えるスペース。・新幹線に乗っている人が、思わず一度降りてしまうようなも

の（駅のデザイン、観光地がわかる地図の工夫など）。・町の人も寄ることができるようなお店など

を作る。（フードコートなど） 

23 自動販売機や駅の中の店などの立ち寄れる機会を作る。 

24 ・町内の特産物などを売れる道の駅。・大型スーパー、ショッピングモール。 

25 ・老若男女、関係なくふれあえる場所。・旅で来た人のために、ホテルというか宿というか、近くに

問2 北海道新幹線の長万部駅開業をきっかけに、まちを活性化させるためには、駅周辺
にどのような機能があれば良いと思いますか。（自由回答） 
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整理 

番号 
自由回答 

泊まれる場所（温泉「ホテル」は確かにあるが、約 2 ㎞も歩かないといけないとなると辛い）。・美味

しいご飯屋さんは確かにあるが、車で行かないといけない。なので気軽に行けるご飯屋さんがある

とよい。 

26 サービスとかグッズとか売る。 

28 駅のところに店を作る 

31 
カフェなどの休める空間を作ったり、観光客が寝泊まりできるホテルのようなものを設置する。お店

を少しでも増やす。 

32 長万部町全体の地図を作り、いろいろな地域の魅力を知ってほしい。 

33 噴水 

34 ATM を増やす 

36 マクドナルドなどの飲食ができる場。ホテル。 

40 ・バスやタクシー乗り場を広くする。・デパートなど作る。 

42 お土産屋など 

44 外国人が来たらすぐわかるような地図をつける 

45 お店を作る。 

48 
・観光協会を大きくする。・駐車場が大きいから何か建物を建てる。・地図新しく作る。（最新版の

を外に建てる） 

49 キッズスペースや町の行ってほしいところをまとめているもの 

53 ご飯屋さん増やす 

54 宿泊 

55 おもちゃ屋さんとゲームセンター 

56 食べ物屋さん 

57 
興味ないからよくわからない。もっと興味を持てば分かると思うけど、今は興味がないからわからな

い。 

59 
スポーツ店、蔦屋書店などの場所（Wi-Fi をちゃんとしたのをつけてほしい）。土地のあまりが多い

から、そこを中心に何か中学生（幼、小、中、高）が遊びやすい場所が欲しい。 

60 すき家などの急いでいるときすぐ出来て、軽く食べられるところが欲しい 

61 

インスタ映えを狙う若者を狙ったきれいな町、そしてきれいな店がたくさん並んでいること。もっとカ

フェや娯楽（子供のための）がすごく少ないため、多くしないといけない。夜の長万部の町は暗く、

入ろうとするような気が出ない暗さ。ジムがないから出ていきたい。スポセンは中学生使わせてくれ

ないし…。 

62 
長万部を表すお土産を売る（ハッピーディアーズなど）。ゲームセンターや駄菓子屋を作ると子供

が喜びそう。 

63 おいしい特産物を売るところを作る。 

64 駅を大きくしたり、新しくすること。 

65 

町案内を英語などの日本語以外の言語で示す。そして、スポーツ用品店や、食べ歩きをできるお

店を作ったり、ホテルなどを立てて長期間、滞在できるようにする。また、グッズなどのお土産をか

わいくする。 

67 大きな宿泊施設（温泉付き）。バス（回数多め）。 

68 しっかりお土産を売ること 

69 
・JR タワーのような駅直結の建物。・きれいなトイレ。・シャッター商店街を復活させる（客が入るよう

な策を考える）。 

70 活性化させるなら、駅前周辺だけでなく、町全体変えるべきだと思う。 
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整理 

番号 
自由回答 

71 

長万部の名産とかよりも、普通に飲食店やゲームセンターとかの方が若者から大人まで楽しめる。

函館みたいに賑わいがないと人が減ってく一方。本町とか空いてない店ばかりだからそこを改善

してほしい。 

72 イオンモールのようなデパートがあると駅からまっすぐ行って買い物ができる。 

73 駅で降りて町に出た時に行ってみたいと思えるような店などをおいたりする。 

74 
道の駅を設置し、長万部の特産物（チーズ・カニ飯）などを置いて観光客にその本店を訪れてもら

うようにして、利益の拡大を図る。 

75 清潔なトイレ 

76 駅周辺にお土産屋やホテルや子供が喜ぶような広い施設などの大きい建物。 

77 
飲食店を増やし、集客を目指す。駐輪場の整備。駅周辺の店をきれいにする（さびている店が多

い） 
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整理 

番号 
自由回答 

1 
自然を生かしてほしい。廃墟となっている所もあるので、そこをもっと生かせるようにしてほし

い。 

2 もっと他の店があって、町内でもっと遊べる所があるとよいと思った。 

3 ・古くなって誰も住んでいなくて、壊れそうな家など壊して空き家にして何かを建てる。 

4 

町民に特権を与えること。（子供家族に家あげる、高齢者は施設を提案。障害者に暮らしやすい家を

上げる）（住めば何かの特権を与えるなど）使っていない家は壊して新しく！！もっと世の中に適し

たものを増やす。 

5 犯罪が少なかったり住みやすいところだと思う。お店を増やしたりするといいと思う。 

6 自然が豊かな町。 

7 
子供達が遊ぶ所が少なすぎて、つまらない。もっと友達と楽しんで遊べる所を増やしてほしい！買い

物する所もないからいちいち車を使って町外へ買い物に行かなきゃいけないのが大変！ 

8 自然などが豊かでみんなが欲しいものが手に入るような場所 

9 ・商店街を活性化させる。・かわいい町のキャラクターを作る。・新しいきれいな道の駅を作る。 

10 
・バスや電車の本数を増やしてほしい。・コンビニがあればとても便利。・行事を増やすべき。・店を

多くする。もっと増やせば多く人も来るから。 

11 ・道の駅を作り、町を発展させる。・テーマパークを作る。・服屋や飲食店をたくさん作る。 

12 
長万部はとてもきれいでそこらへんにゴミが落ちていることがそんなない。だからそれを続ければ

いい。一人一人が仲良く優しいので、いっぱい話せる。 

13 
商店街の店のほとんどがシャッターが閉まっており、夜になると真っ暗なので店を増やし、町全体が

明るくなることを考えてほしい。 

14 
廃墟をなくして（壊して）ほしい。いつ壊れてくるかわからないし、その土地に家が建てれるかもし

れないからです。 

15 ゆるキャラの知名度を上げるなどといったところだと思います。 

16 商店街に活気があればよいと思うので、まず、観光客を増やしたほうがいいと思う。 

17 

～感じること～お店が少なすぎる（ショッピングモール、マックなど）。閉店しているお店が多い。

子供のための施設（遊ぶ場所）がない。～提案～まずは募金などをしてお金を集める。空き家を取り

壊す。そこに新しい店を開く。 

18 

今の長万部町を完璧にする必要はないと思うけど、他の町と比べた時に 1 つでも長万部町に長所が

あればその長所が気に入った人が町に住んでもらえるかもしれない。その長所を 1 つ 1 つ多くして

いけば、それに比例して人口も増えていく。長万部の良いところは平和なところ僕の学校もそこまで

荒れてないし、町全体の犯罪も少ない方だと思うから安全な住宅街としても使えると思う。 

19 遊ぶ場所がたくさんあって、大人も子供も入れる施設などがあればいいと思う。 

20 

・土地利用の仕方をもう少し考えた方が良い。長万部の沿岸部には、まだまだ利用できる平原がある

のでそこをさらに都市化するなど。・とにかく、近くの町にあるような店を建てる（マック、蔦谷、

イオンなど）。こうすることで、町民がわざわざ町外に出なくてもいい。・温泉施設をさらに大型化す

ることで、町外からの観光客も増える。 

21 道の駅を作る。まんべくん以外のキャラを考える。スポーツセンターの工事。 

22 
・地域の人が皆協力して過ごしていること。・自然に囲まれている所。・ふるさと納税を使う。・長万

部のイベントをもっと他の地域の人に知ってもらう。・毛ガニ祭り以外の大きなイベントを作る。・

問3 あなたが長万部町について日頃感じていることや、長万部町に住み続けたいと思え
るように必要な魅力、これからのまちづくりに向けての意見や提案などがあれ

ば、自由にお書きください。（自由回答） 
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整理 

番号 
自由回答 

「あつまんべ」のような建物を増やす。・商店街を活性化させる（店を増やす、作る）。・引っ越した

くなるような家や住む所を作る。・特産品をもっと他の地域や市町村に広める。 

23 整備ができていない。 

24 ・子供たちが楽しめるような商業施設を作るべき。観光客が来ても時間を潰すような場所がない。 

25 

1つのことにとらわれるのではなく、こういうことをしたらどうなるかというビジョンを立てて、ま

ちづくりをしていけばこの町の賑わいも復活するのでは？商店街を変えるだけで、この町は変わる。

それだけが言いたいです。 

26 挨拶などしても返ってこない時がある。笑顔が足りない。 

31 
・カニ飯や肉がおいしい所。・海が汚いこと。・店が少ないこと。・町全体をきれいにしたい。・明るく

にぎやかなまちづくり。 

32 浜辺のゴミをきれいにゴミ捨てをしないようにすればいい。 

36 ごみを無くしてほしい。海が汚い。たまに悪臭がするのでなくしてほしい。 

40 文房具や服などが売っている店を作ってほしい。 

44 遊ぶ所が少ないのと、いま不審者が多く出ている。 

45 長万部の良い所をこれからも続ける 

46 長万部町にはゴミがたくさん落ちているから拾った方がいいと思う。 

48 閉まっているお店を開く。 

49 
月に 1 度程度ゴミ拾いをした方がいいと思います。少し歩くだけでゴミが落ちていたりと、環境が

少しづつ悪くなっているので、「ボランティア活動」をもうちょっとした方がいいと思います。 

51 海に行った時に、ゴミが多すぎてケガをしそうなので海の掃除をしたらいいと思う。 

52 ショコラティエ・マサールを作ってほしい。 

53 服屋が欲しい 

54 本屋がもっと欲しい。娯楽施設がない。 

55 ゲームセンターとトイザらスが欲しい 

56 ショップを増やしてほしい 

58 安心安全など基礎的なところと楽しいもの 

59 何か小、中、高生など行ける店を作ってほしい 

60 温泉街でもっと活性化し、より良い旅館などを増やし、設備がなされた方が良い 

61 災害が少ないことしかありません。 

62 
空き家を小さなお店にするなど長万部にあるものをうまく利用するとよいと思う。有名な店をもう

少し前面に出した方が良い。高齢の方々が元気になるような施設やイベントも増やしていくと良い。 

63 
・ゲオとか建てれば 100％売れる。・税金の無駄遣いをしない。・漁業を活性化する。・仕事が少ない

ので職場を増やす。・テレビに出す。・温泉、カニを大切にする。なくしたら終わり。 

64 いろんな店を増やす。 

65 

楽しいなと思えたり、公園がたくさんあったり、自分の町のことを小、中、高で学べる授業が少ない

かつ、もっと増やすことで愛情がわくと思う。お金の使い方が悪いし、住民のことを思っていなく

て、意見が反映されていない。住民のことを思って、意見を反映させるような町にしてほしい。 

66 ご飯の店が多く料理がおいしい 

67 店を増やす。コンビニの場所が不便。道に落ちているごみを無くす。 

69 ・何もないので町外の人に誇れるような何かがあればよいと思う。・CMを作る。 

70 死んでいる店の改修と新しい店の立て直し 

71 もっと、飲食店や若者が集まって遊べる所が欲しい。栄えてほしい。 

72 だから問 2 と同じで長万部は本当に何もない。なさすぎる。イオンモールやプリクラなどを置くと
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良いと思う。 

73 

・文房具や服、日用品を買ったりするために、わざわざ遠出しなければならないので、八雲にあるよ

うなお店があると良いと思う。（しまむら、100均、ゲオ、ケーズなど）。・ショッピングモールでも

いいと思います。・公園の規模が小さいと思います。 

74 

まちに対する不平、不満がある人がいるのにそれを言えない人が少し多いような気がするので、役場

だけではなく学校などの公共施設に意見箱を設置し、町民の意見を聞くということが良いと思いま

した。僕自身は長万部はいろいろな活動をしており、長万部町の発展に対して色々なことをしてくれ

ていると思うので、全町民が長万部町が何をしているか広報だけでなく、実際に施設に役場職員が来

てこういった活動をしているなどを説明すると分かりやすいと思った。 

75 お店を増やして、子供から大人が何度でも行けるような建物を作る。 

77 遊ぶ場所が少ない。若い人の楽しめる店を増やす。 

 

 

 

 


